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Indfødsretsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Indfødsretsudvalget har den 2. marts 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 60 (alm. 

del) efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Peter Skaarup (DF) til udlæn-

dinge- og integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 60: 

 

Vil ministeren oplyse, om det er regeringens holdning, at den irakiske ansøger fra 

2017, der i november 2020 blev idømt fængsel i 5 år og 6 måneder ved Østre Lands-

ret for voldtægt og frihedsberøvelse, har respekteret grundlæggende danske vær-

dier og retsprincipper og har udvist troskab og loyalitet over for Danmark og det 

danske samfund, herunder om vedkommende stadig er irakisk statsborger, og om 

regeringen på det grundlag vil fremsætte et lovforslag om frakendelse af hans dan-

ske indfødsret, eller vil ministeren fratage ham indfødsretten, jf. IFU alm. del – svar 

på spm. 31? 

 

Svar: 

 

Jeg kan ikke kommentere på den konkrete sag, som spørgeren henviser til.  

 

Generelt kan jeg sige, at tildeling af statsborgerskab til udlændinge er en stor tillids-

erklæring fra det danske samfund. Og hvis man har fået dansk statsborgerskab, så 

skal man selvfølgelig også opføre sig ordentligt og respektere grundlæggende dan-

ske værdier og retsprincipper og overholde sit løfte om at udvise troskab og loyali-

tet over for Danmark og det danske demokrati.  

 

Det følger af indfødsretsloven, at den, som dømmes for overtrædelse af en eller 

flere bestemmelser i straffelovens kapitel 12 og 13 (bl.a. terrorisme), ved dom kan 

frakendes sin danske indfødsret, medmindre den pågældende derved bliver stats-

løs. 

 

Regeringen ønsker at udnytte de muligheder, der er for frakendelse og fratagelse 

af statsborgerskab inden for rammerne af Danmarks internationale forpligtelser. 

Det bemærkes i den forbindelse, at den europæiske konvention af 6. november 

1997 om statsborgerret (statsborgerretskonventionen) stiller krav om en handle-

måde, der er til alvorlig skade for den kontraherende stats vitale interesser, som 

forudsætning for fortabelse af statsborgerskab. 
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Derfor vil regeringen – som det også fremgår af lovprogrammet – senere i denne 

samling fremsætte et lovforslag om, at personer, som dømmes for visse typer af 

alvorlig bandekriminalitet, der er til alvorlig skade for Danmarks vitale interesser, 

ved dom kan frakendes deres danske indfødsret, medmindre de derved bliver stats-

løse.  

 

 

 

 

 

Mattias Tesfaye  
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Christina Fløystrup 

 


